
143NORMAS LEGALESMiércoles 19 de diciembre de 2018
 El Peruano /

Comunicaciones, aprobado por Decreto Supremo Nº 021-
2007-MTC; y,

Con la opinión favorable de la Dirección General de 
Autorizaciones en Telecomunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificar el artículo 1 de la Resolución 
Viceministerial Nº 106-2004-MTC/03, que aprueba los 
Planes de Canalización y Asignación de Frecuencias del 
Servicio de Radiodifusión Sonora en Frecuencia Modulada 
(FM) de las localidades del departamento de Arequipa, 
a fin de incorporar los planes de las localidades de 
SALAMANCA, SAN JUAN DE CHORUNGA, TARUCANI, 
TISCO y TOCOTA; conforme se indica a continuación:

Localidad: SALAMANCA

 Plan de Asignación de Frecuencias 
 Plan de Canalización Plan de Asignación
 Canales Frecuencia (MHz)
 222  92.3
 242  96.3
 246  97.1
 262 100.3
 275 102.9
 283 104.5

Total de canales: 6
La máxima e.r.p. a ser autorizada en esta localidad 

será de 0.1 KW.

Localidad: SAN JUAN DE CHORUNGA

 Plan de Asignación de Frecuencias 
 Plan de Canalización Plan de Asignación
 Canales Frecuencia (MHz)
 205 88.9
 209 89.7
 225  92.9
 243  96.5
 283 104.5
 291 106.1

Total de canales: 6
La máxima e.r.p. a ser autorizada en esta localidad 

será de 0.1 KW.

Localidad: TARUCANI

 Plan de Asignación de Frecuencias 
 Plan de Canalización Plan de Asignación
 Canales Frecuencia (MHz)
 206 89.1
 210 89.9
 214 90.7
 230 93.9
 234 94.7
 254 98.7

Total de canales: 6
La máxima e.r.p. a ser autorizada en esta localidad 

será de 0.1 KW.

Localidad: TISCO

 Plan de Asignación de Frecuencias 
 Plan de Canalización Plan de Asignación
 Canales Frecuencia (MHz)
 223  92.5
 226  93.1
 263 100.5
 267 101.3
 278 103.5
 291 106.1
 294 106.7
 299 107.7

Total de canales: 8
La máxima e.r.p. a ser autorizada en esta localidad 

será de 0.1 KW.

Localidad: TOCOTA

 Plan de Asignación de Frecuencias 
 Plan de Canalización Plan de Asignación
 Canales Frecuencia (MHz)
 205  88.9
 209  89.7
 248  97.5
 252  98.3
 265 100.9
 269 101.7
 276 103.1

Total de canales: 7
La máxima e.r.p. a ser autorizada en esta localidad 

será de 0.1 KW.

Las estaciones a instalarse en esta localidad son 
secundarias de acuerdo a lo previsto en el artículo 16 del 
Reglamento de la Ley de Radio y Televisión, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 005-2005-MTC y están sujetas a los 
parámetros técnicos establecidos en las Normas Técnicas 
del Servicio de Radiodifusión aprobadas con Resolución 
Ministerial Nº 358-2003-MTC/03 y sus modificatorias.

Artículo 2.- Modificar el artículo 1 de la Resolución 
Viceministerial Nº 106-2004-MTC/03, que aprobó los 
Planes de Canalización y Asignación de Frecuencias 
del Servicio de Radiodifusión Sonora en Frecuencia 
Modulada (FM) en las localidades del departamento de 
Arequipa, a fin de cambiar la denominación de la localidad 
de CORIRI-APLAO, por CORIRE-APLAO

Artículo 3.- La Dirección General de Autorizaciones 
en Telecomunicaciones es la dependencia responsable 
de la observancia de las condiciones técnicas previstas 
en el Plan de Asignación de Frecuencias aprobado. En tal 
sentido, en la evaluación de las solicitudes de autorización 
y de modificación de características técnicas observará su 
estricto cumplimiento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ROSA VIRGINIA NAKAGAWA MORALES
Viceministra de Comunicaciones

1723912-1

Modifican la R.VM. Nº 086-2004-MTC/03, a 
fin de incorporar los Planes de Canalización 
y Asignación de Frecuencias del Servicio 
de Radiodifusión Sonora en Frecuencia 
Modulada de las localidades Carhuanca, 
Chilcas, Huallhua, Oyolo, Pacobamba, 
Pampas y Paras, en el departamento de 
Ayacucho

Resolución ViceministeRiAl
n°1081-2018-mtc/03

Lima, 30 de noviembre de 2018 

VISTO, el Informe N° 5789-2018-MTC/28 de la Dirección 
General de Autorizaciones en Telecomunicaciones;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 11 de la Ley Nº 28278, Ley de 
Radio y Televisión, concordado con el artículo 6 de su 
Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 005-
2005-MTC, establece que es competencia del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones la administración, 
atribución, asignación, control y en general cuanto 
concierne a la gestión del espectro radioeléctrico atribuido 
al servicio de radiodifusión;

Que, el artículo 7 del precitado Reglamento, dispone 
que toda asignación de frecuencias para el servicio 
de radiodifusión se realiza en base al Plan Nacional 
de Asignación de Frecuencias, el cual comprende los 
Planes de Canalización y de Asignación de Frecuencias 



144 NORMAS LEGALES Miércoles 19 de diciembre de 2018 /  El Peruano

correspondientes a cada localidad y banda de frecuencias 
atribuidas al servicio de radiodifusión y determina 
las frecuencias técnicamente disponibles; asimismo, 
establece que los Planes de Asignación de Frecuencias 
son aprobados por Resolución Viceministerial; 

Que, mediante Resolución Viceministerial Nº 086-
2004-MTC/03 y sus modificatorias, se aprobaron los 
Planes de Canalización y Asignación de Frecuencias del 
Servicio de Radiodifusión Sonora en Frecuencia Modulada 
(FM) para diversas localidades del departamento de 
Ayacucho; 

Que, la Dirección General de Autorizaciones en 
Telecomunicaciones mediante Informe Nº 5789-2018-
MTC/28, propone la incorporación de las localidades 
de CARHUANCA, CHILCAS, HUALLHUA, OYOLO, 
PACOBAMBA, PAMPAS y PARAS a los planes de 
canalización y asignación de frecuencias del servicio 
de radiodifusión sonora en Frecuencia Modulada 
(FM) del departamento de Ayacucho; e indica que 
en la elaboración de su propuesta, ha observado lo 
dispuesto en las Normas Técnicas del Servicio de 
Radiodifusión, aprobadas por Resolución Ministerial 
Nº 358-2003-MTC/03 y sus modificatorias, así como 
lo establecido por el Reglamento de la Ley de Radio 
y Televisión; 

De conformidad con la Ley Nº 28278, Ley de Radio 
y Televisión, y sus modificatorias, su Reglamento, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2005-MTC y 
sus modificatorias, las Normas Técnicas del Servicio de 
Radiodifusión, aprobadas por Resolución Ministerial Nº 
358-2003-MTC/03 y sus modificatorias, el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, aprobado por Decreto Supremo Nº 021-
2007-MTC; y,

Con la opinión favorable de la Dirección General de 
Autorizaciones en Telecomunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificar el artículo 1 de la Resolución 
Viceministerial Nº 086-2004-MTC/03, que aprueba los 
Planes de Canalización y Asignación de Frecuencias 
del Servicio de Radiodifusión Sonora en Frecuencia 
Modulada (FM) de las localidades del departamento de 
Ayacucho, a fin de incorporar los planes de las localidades 
de CARHUANCA, CHILCAS, HUALLHUA, OYOLO, 
PACOBAMBA, PAMPAS y PARAS; conforme se indica a 
continuación:

Localidad: CARHUANCA

Plan de Asignación de Frecuencias 

 Plan de Canalización Plan de Asignación

 Canales Frecuencia (MHz)

 247 97.3

 260 99.9

 279 103.7

 283 104.5

 299 107.7

Total de canales: 5

La máxima e.r.p. a ser autorizada en esta localidad será de 0.1 KW.

Las estaciones a instalarse en esta localidad son secundarias de 

acuerdo a lo previsto en el artículo 16 del Reglamento de la Ley de Radio y 

Televisión, aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2005-MTC y están sujetas 

a los parámetros técnicos establecidos en las Normas Técnicas del Servicio de 

Radiodifusión aprobadas con Resolución Ministerial Nº 358-2003-MTC/03 y sus 

modificatorias.

Localidad: CHILCAS

Plan de Asignación de Frecuencias 

 Plan de Canalización Plan de Asignación

 Canales Frecuencia (MHz)

 216 91.1

 248 97.5

 256 99.1

 268 101.5

 276 103.1

Total de canales: 5

La máxima e.r.p. a ser autorizada en esta localidad será de 0.1 KW.

Localidad: HUALLHUA

Plan de Asignación de Frecuencias 
 Plan de Canalización Plan de Asignación
 Canales Frecuencia (MHz)
 212 90.3
 220 91.9
 228 93.5
 236 95.1
 268 101.5
 280 103.9

Total de canales: 6
La máxima e.r.p. a ser autorizada en esta localidad será de 0.1 KW.
Las estaciones a instalarse en esta localidad son secundarias de 

acuerdo a lo previsto en el artículo 16 del Reglamento de la Ley de Radio y 
Televisión, aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2005-MTC y están sujetas 
a los parámetros técnicos establecidos en las Normas Técnicas del Servicio de 
Radiodifusión aprobadas con Resolución Ministerial Nº 358-2003-MTC/03 y sus 
modificatorias.

Localidad: OYOLO

Plan de Asignación de Frecuencias 
 Plan de Canalización Plan de Asignación
 Canales Frecuencia (MHz)
 214 90.7
 262 100.3
 266 101.1
 270 101.9
 274 102.7
 278 103.5
 282 104.3

Total de canales: 7
La máxima e.r.p. a ser autorizada en esta localidad será de 0.1 KW.
Las estaciones a instalarse en esta localidad son secundarias de 

acuerdo a lo previsto en el artículo 16 del Reglamento de la Ley de Radio y 
Televisión, aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2005-MTC y están sujetas 
a los parámetros técnicos establecidos en las Normas Técnicas del Servicio de 
Radiodifusión aprobadas con Resolución Ministerial Nº 358-2003-MTC/03 y sus 
modificatorias.

Localidad: PACOBAMBA

Plan de Asignación de Frecuencias 
 Plan de Canalización Plan de Asignación
 Canales Frecuencia (MHz)
 202 88.3
 209 89.7
 219 91.7
 223 92.5
 234 94.7
 264 100.7

Total de canales: 6
La máxima e.r.p. a ser autorizada en esta localidad será de 0.1 KW.
Las estaciones a instalarse en esta localidad son secundarias de 

acuerdo a lo previsto en el artículo 16 del Reglamento de la Ley de Radio y 
Televisión, aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2005-MTC y están sujetas 
a los parámetros técnicos establecidos en las Normas Técnicas del Servicio de 
Radiodifusión aprobadas con Resolución Ministerial Nº 358-2003-MTC/03 y sus 
modificatorias.

Localidad: PAMPAS

Plan de Asignación de Frecuencias 
 Plan de Canalización Plan de Asignación
 Canales Frecuencia (MHz)
 244 96.7
 252 98.3
 260 99.9
 272 102.3
 296 107.1

Total de canales: 5

La máxima e.r.p. a ser autorizada en esta localidad será de 0.1 KW.

Localidad: PARAS

Plan de Asignación de Frecuencias 

 Plan de Canalización Plan de Asignación

 Canales Frecuencia (MHz)

 206 89.1

 218 91.5



145NORMAS LEGALESMiércoles 19 de diciembre de 2018
 El Peruano /

 Plan de Canalización Plan de Asignación

 Canales Frecuencia (MHz)

 238 95.5

 250 97.9

 274 102.7

 286 105.1

 298 107.5

Total de canales: 7
La máxima e.r.p. a ser autorizada en esta localidad será de 0.1 KW.

Artículo 2.- La Dirección General de Autorizaciones 
en Telecomunicaciones es la dependencia responsable 
de la observancia de las condiciones técnicas previstas 
en el Plan de Asignación de Frecuencias aprobado. En tal 
sentido, en la evaluación de las solicitudes de autorización 
y de modificación de características técnicas observará su 
estricto cumplimiento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ROSA VIRGINIA NAKAGAWA MORALES
Viceministra de Comunicaciones

1723910-1

Autorizan a J.R. Automotrices Sociedad 
Anonima Cerrada - J.R. AUTOMOTRICES 
S.A.C. como Taller de Conversión a Gas 
Natural Vehicular - GNV que deberá 
realizar en el distrito de Comas, provincia y 
departamento de Lima

Resolución DiRectoRAl
n° 5005-2018-mtc/15

Lima, 8 de noviembre de 2018

VISTOS:

La solicitud registrada mediante Hoja de Ruta 
N° E-261616-2018, así como, los demás escritos 
relacionados con dicha solicitud presentados por la 
empresa J.R. AUTOMOTRICES SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA - J.R. AUTOMOTRICES S.A.C., mediante los 
cuales solicita autorización para funcionar como Taller de 
Conversión a Gas Natural Vehicular – GNV;

CONSIDERANDO: 

Que, la Directiva  Nº 001-2005-MTC/15, aprobada 
por Resolución Directoral Nº 3990-2005-MTC/15 y 
elevada a rango de Decreto Supremo conforme al 
artículo 2 del Decreto Supremo N° 016-2008-MTC, 
sobre “Régimen de autorización y funcionamiento de las 
Entidades Certificadoras de Conversiones y Talleres de 
Conversión a GNV”, en adelante La Directiva, establece 
el procedimiento y requisitos que deben presentar las 
personas jurídicas para ser autorizadas como Talleres de 
Conversión a Gas Natural Vehicular;

Que, el numeral 6 de La Directiva señala que el 
Taller de Conversión a Gas Natural Vehicular es el 
establecimiento autorizado por la Dirección General 
de Transporte Terrestre para realizar la conversión del 
sistema de combustión de los vehículos originalmente 
diseñados para la combustión de gasolina, al sistema 
de combustión de GNV, mediante la incorporación de un 
kit de conversión o el cambio de motor, para cuyo efecto 
dispone de personal técnico capacitado, instalaciones, 
equipos y herramientas para la instalación, mantenimiento 
y reparación de los equipos de conversión, del motor 
dedicado instalado y del vehículo convertido en general;

Que, mediante solicitud registrada con Hoja de Ruta 
N° E-261616-2018 del 24 de setiembre de 2018, J.R. 
AUTOMOTRICES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 
J.R. AUTOMOTRICES S.A.C. con RUC N° 20493027035, 
en adelante La Empresa, solicita autorización para 
funcionar como Taller de Conversión a Gas Natural 

Vehicular – GNV en el local ubicado en la Av. Universitaria 
Norte N° 9460 Mz. L Lt. 8 Urbanización San Juan Bautista, 
distrito de Comas, provincia y departamento de Lima; 

Que, mediante Oficio N° 8749-2018-MTC/15.03 
notificado el 11 de octubre de 2018, la Dirección de 
Circulación y Seguridad Vial formula las observaciones 
pertinentes a la solicitud presentada por La Empresa, 
requiriéndole la subsanación correspondiente, para la 
cual se le otorgó un plazo de diez (10) días hábiles;

Que, mediante escrito registrado con Hoja de Ruta N° 
E-291919-2018 del 23 de octubre de 2018, La Empresa 
presenta diversa documentación con la finalidad de 
subsanar las observaciones señaladas en el Oficio N° 
8749-2018-MTC/15.03.

Que, teniendo en cuenta que la empresa J.R. 
AUTOMOTRICES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 
J.R. AUTOMOTRICES S.A.C., cuenta con autorización 
vigente como Taller de Conversión a Gas Natural 
Vehicular – GNV, por el plazo de cinco (05) años, otorgada 
mediante Resolución N° 5027-2013-MTC/15  de fecha 
26 de noviembre de 2013 y publicada en el diario oficial 
El Peruano el 15 de diciembre de 2013, la presente 
resolución entrará en vigencia el 17 de diciembre de 2018;  

Que, de acuerdo al Informe Nº 1150-2018-MTC/15.03 
elaborado por la Dirección de Circulación y Seguridad Vial, 
se advierte que la documentación presentada, cumple con 
lo establecido en el numeral 6.2 de La Directiva, por lo que 
procede emitir el acto administrativo autorizando a J.R. 
AUTOMOTRICES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 
J.R. AUTOMOTRICES S.A.C. como Taller de Conversión 
a Gas Natural Vehicular – GNV;

De conformidad con la Ley Nº 27181 - Ley General 
de Transporte y Tránsito Terrestre, Decreto Supremo 
Nº 058-2003 que aprueba el Reglamento Nacional 
de Vehículos, Directiva Nº 001-2005-MTC/15 sobre 
el “Régimen de Autorización y Funcionamiento de las 
Entidades Certificadoras de Conversiones y de los 
Talleres de Conversión a GNV”, aprobada por Resolución 
Directoral Nº 3990-2005-MTC/15  y elevada al rango 
de Decreto Supremo conforme al artículo 2 del Decreto 
Supremo N° 016-2008-MTC, Ley N° 29370 - Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, Decreto Supremo Nº 021-2007-MTC 
que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones y el 
Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del 
Procedimiento Administrativo General aprobado por 
Decreto Supremo N° 006-2017-JUS,

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar a  la empresa  J.R. 
AUTOMOTRICES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 
J.R. AUTOMOTRICES S.A.C. como Taller de Conversión 
a Gas Natural Vehicular – GNV, para realizar la conversión 
del sistema de combustión de los vehículos originalmente 
diseñados para la combustión de gasolina, diesel o GLP al 
sistema de combustión de GNV mediante la incorporación 
de un kit de conversión, por el plazo de cinco (05) años, 
actividad que deberá realizar en el local ubicado en la Av. 
Universitaria Norte N° 9460 Mz. L Lt. 8 Urbanización San 
Juan Bautista, distrito de Comas, provincia y departamento 
de Lima.

Artículo  2.- La empresa J.R. AUTOMOTRICES 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - J.R. AUTOMOTRICES 
S.A.C. bajo responsabilidad debe presentar a ésta 
Dirección General, el correspondiente “Certificado de 
Inspección del Taller” vigente emitido por alguna Entidad 
Certificadora de Conversiones antes del vencimiento de 
los plazos que se señalan a continuación:

Acto
Fecha máxima de

presentación

Primera Inspección anual del taller 20 de setiembre de 2019

Segunda Inspección anual del taller 20 de setiembre de 2020

Tercera Inspección anual del taller 20 de setiembre de 2021

Cuarta Inspección anual del taller 20 de setiembre de 2022

Quinta Inspección anual del taller 20 de setiembre de 2023


		2018-12-19T04:31:44-0500




